
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Provincia di Sassari

COMUNE DI SENNORI

Numero 49 del 17.11.2025

Oggetto: Approvazione nuovo Regolamento comunale per la disciplina della 
videosorveglianza.

ORIGINALE

L'anno duemilaventicinque il giorno diciassette del mese di novembre, Solita sala delle 
Adunanze, alle ore 16:30, in seduta Straordinaria, Pubblica, in Prima Convocazione, 
previa l'osservanza delle formalità prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale 
composto dai sotto elencati consiglieri:

PPAZZOLA MARIA ANTONIETTA

APORRU SALVATORE

PCANU ANTONIO

PSASSU NICOLA

PCORNALIS ELENA

PMANNU GIOVANNINO

ASATTA MARIO TONIO

ADESINI ROBERTO

PCASU LEONARDA

PPAZZOLA PINA

PPIREDDA ROBERTA

PCOSSU VITTORIO

PSASSU PIETRO

PSOGGIA ANTONIO MICHELE

PPASCHINO MATTEUCCIA

PPORCU FRANCESCA

PBIANCHI NICOLA

Totale Presenti:  14 Totali Assenti:  3

Assume la presidenza CORNALIS ELENA in qualità di CONSIGLIERE ANZIANO.

Partecipa il Segretario Generale SERRA MARIA STELLA.

Il Consigliere Anziano, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.



In continuità di seduta entra la consigliera Maria Antonietta Pazzola ore 16:55 – Presenti n° 14

componenti seduta valida 

LA PRESIDENTE . 

Da la parola al  Sindaco Nicola Sassu   per l’illustrazione del presente punto all. o.d.g. 

Terminata l’illustrazione si prosegue con la discussione ;

Invita  i consiglieri ad iscriversi per intervenire

Intervengono : 

- Consigliere Antonio Canu

- Consigliera Matteuccia Paschino, che per le motivazioni riportate su file audio video dichiara voto

di astensione;

- Sindaco Nicola Sassu;

- Consigliere Vittorio Cossu;

- Consigliere Michele Soggia;

- Consigliere Pietro Sassu;

- Consigliera Elena Cornalis 

 

Preso atto che non risultano iscritti a parlare per dichiarazione di voto 

 

LA PRESIDENTE  invita il Consiglio a deliberare in merito alla proposta in oggetto.  

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

� con deliberazione n. 71 del 05.12.2019 il Consiglio Comunale approvava il “Regolamento per la

disciplina dell’impianto di videosorveglianza” per l’utilizzo dei sistemi di videosorveglianza sul

territorio comunale;

� nel corso degli anni il sistema di videosorveglianza è stato ampliato e si prevede l’ulteriore evo-

luzione con apparecchiature quali droni, dashcam, body cam, telecamere con intelligenza artifi-

ciale, ecc.;

CONSIDERATO CHE:

� il  Regolamento (UE) 2016/679 del  Parlamento europeo e del  Consiglio  del  27 aprile  2016

(GDPR) è applicabile dal 25 maggio 2018 e disciplina la protezione delle persone fisiche con ri-

guardo al trattamento dei dati personali, nonché la libera circolazione di tali dati;

� il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali), come mo-

dificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101, ha adeguato l’ordinamento nazionale al Regolamen-

to (UE) 2016/679;

� il D.Lgs. 18 maggio 2018, n. 51 ha recepito la direttiva (UE) 2016/680 in materia di trattamento

dei dati personali da parte delle autorità competenti a fini di prevenzione, indagine, accertamen-

to e perseguimento di reati, applicabile ai trattamenti di competenza della polizia locale;



� il decreto-legge 23 febbraio 2009, n. 11, convertito nella legge 23 aprile 2009, n. 38, all’art. 6,

comma 7, prevede la possibilità per i Comuni di utilizzare sistemi di videosorveglianza in luo-

ghi pubblici o aperti al pubblico per finalità di sicurezza urbana;

� il Garante per la protezione dei dati personali ha dettato specifiche prescrizioni in materia di vi-

deosorveglianza, in particolare con il Provvedimento dell’8 aprile 2010, e sono inoltre applica-

bili le Linee guida n. 3/2019 dell’European Data Protection Board (EDPB) sul trattamento dei

dati personali tramite dispositivi video;

� i trattamenti di dati personali mediante videosorveglianza richiedono, ove ne ricorrano i presup-

posti,  la  redazione  di  una  valutazione  d’impatto  sulla  protezione  dei  dati  (DPIA)  ai  sensi

dell’art. 35 GDPR e la designazione dei fornitori tecnici quali responsabili del trattamento ai

sensi dell’art. 28 GDPR;

� è necessario garantire il rispetto degli obblighi di trasparenza e informazione, mediante apposita

cartellonistica conforme agli artt. 12 e 13 GDPR e alle prescrizioni del Garante;

ESAMINATO lo schema di “REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA VIDEOSORVE-

GLIANZA NEL TERRITORIO COMUNALE DI SENNORI”, allegato al presente atto;

RITENUTO di dover approvare il nuovo Regolamento in sostituzione del precedente del 2019;

VISTI:

� lo schema di Regolamento allegato;

� il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 42 e 49;

� lo Statuto comunale e il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servi-

zi;

� il Regolamento (UE) 2016/679, il D.Lgs. 196/2003 come modificato dal D.Lgs. 101/2018, il

D.Lgs. 51/2018 e le Linee guida EDPB 3/2019;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile ex artt.

49, 1° comma e 147 bis del D.L.gs. n.267/2000;

DATO ATTO che la presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non

comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio

dell'ente”;

Con 10 voti favorevoli, 4 astenuti ( Consiglieri/e Antonio Canu Francesca Porcu, Nicola Bianchi,

Matteuccia Paschino ) espressi in forma palese 

DELIBERA

1. Di approvare il “REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA VIDEOSORVEGLIANZA

NEL TERRITORIO COMUNALE DI SENNORI”, allegato al presente atto per costituirne parte

integrante e sostanziale, che sostituisce integralmente il precedente Regolamento approvato con

deliberazione di C.C. n. 71 del 05.12.2019.

2. Di dare atto che il Regolamento disciplina i trattamenti di dati personali nel rispetto del GDPR,

del Codice Privacy come modificato dal D.Lgs. 101/2018, del D.Lgs. 51/2018, delle Linee gui-

da EDPB 3/2019 e dei Provvedimenti del Garante, e che l’Ente dovrà adottare le misure di sicu-



rezza e di accountability previste dalla normativa vigente, ivi compresa la redazione della DPIA

ove necessaria e la designazione dei responsabili del trattamento ai sensi dell’art. 28 GDPR.

3. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione e del Regolamento comunale sul sito

istituzionale dell’Ente.

Stante l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, Con 10 voti favorevoli, 4 astenuti

( Consiglieri/e Antonio Canu Francesca Porcu, Nicola Bianchi, Matteuccia Paschino ) espressi

in forma palese 

DELIBERA altresì

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.Lgs. 267/2000.

Gli interventi dei componenti il Consiglio Comunale sono riportati in versione integrale nella registrazione

audio  video  depositata presso il Server Web e consultabile da chiunque attraverso il portale istituzionale

dell’Ente e custodita presso il server della Società CEDAT 85, che, ai sensi dell’art. 6 comma 7 del vigente

Regolamento comunale per le riprese audio visive costituisce documento amministrativo;



COMUNE DI SENNORI

Approvazione nuovo Regolamento comunale per la disciplina della 
videosorveglianza.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49, comma 1 e ai sensi dell'art. 147 bis
del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESennori, 06.10.2025

Gabriele OGGIANO



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 49 del 17/11/2025

COMUNE DI SENNORI

Approvazione nuovo Regolamento comunale per la disciplina della videosorveglianza.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa CORNALIS ELENA SERRA MARIA STELLA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


